Apollinarii. — Aliter etiam id quod perfectissi-
mum est in ejus cum Deo familiaritate declaratur,
dum Ecclesiæ perfectio cum eminentissimis qui-
busque prioris vocationis comparatur, et modo
posterioribus post ipsam. Mundana porro illa prio-
ris populi vocatio etiam sextenario quo mundus
hic creatus est coelementalis existit, eademque
principalis et in regno sita. Servatur autem generi
israelitico dignitas regalis in Christo secundum
prophetias quæ promittunt thronum David, et ejus
directorem Christum, juxta Evangelia librosque
Regum in domo Jacob in sæcula: Novi denique Te-
stamenti fœdera numerus indicat octogenarius.

Isidori. — Audi quid sibi velit illud: *Sexaginta
sunt reginæ*, etc. Teneat quidem primas immacu-
lata et virgo Ecclesia, quæ et rectam de divino
numine fidem habet, et ipsa vocetur columba per-
fecta, omnium ordinum dignitatem transcendens.
Si vero etiam ad actiones hoc referre oportet, di-
cantur et hæc: *Sexaginta sunt reginæ*, scilicet ani-
mæ quæ regni causa bene agunt; et *octoginta con-
cubinæ*, quæ metu supplicii abstinere a malo.
Et adolescentulæ quarum non est numerus, quæ
propter respectus aliquos mundanos sese continent
et sectantur justitiam, a quibus, neque regni de-
siderio, neque judicii timore, id quod decet agitur,
sed ne divitiis, vel gloria, vel honore aliquo pri-
ventur. *Una est columba mea*, perfecta, quæ bonum
agat: nempe sublimium sanctorum congregatio
quæ neque propter mercedem, neque propter sup-
plicium, neque ob alium quempiam respectum
temporalem, sed quia Deo placeat, bonum agit.

Origenis. — Adolescentulæ numerum non ha-
bent, etc.

Fias igitur causa exultationis; fias occasio ejus
ad te occursum: vult enim te attrahere, vult as-
sumere.

NOTÆ.

(90) *Patrol.* t. XVII, col. 277.

(91) S. Gregorii Nysseni sermo 15, sive postre-
mus, in Canticis desinit in cap. v, 8. Neque dein-
ceps in codice Vaticano, unde hanc Patrum Cate-
nain edimus, nomen Gregorii legitur. Quare judi-
cent eruditi lectores, utrum de auctore Procopio,

an de quovis alio cogitandum sit, ubi loci occurrunt
ἀδέσποτοι. Mihi quidem otium ad hanc inquisitionem
non suppetit.

(92) Ἄκτιος — προλαβεῖν. Hæc in C. B. Origeni
ascribuntur.

VERS. 9. *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora, pulchra ut luna, electa ut sol, pavor ut acies ordinata?*

Origenis. — Considera Sponsam multas Sponsi laudes reveritam recessisse; conferens autem cum ipsa reliquarum accedentium animas Sponsus admiratur absentis perfectionem, ob quam filix quæ pulchritudinem ejus contemplantur, ipsam prædicant beatam, et concubinæ et reginæ tanquam diviniore laudant. In quibus Sponsa quasi sub splendidissimo tabernaculo existens appareat, et Sponsus ea quæ hic proponuntur ad cæteros de illa dicat. Anima enim de tenebris promicans cum aurora primum comparatur, quia tunc recens incipit dies illucescere. Cum autem de mundo rebusque mundanis emergerit, sit tanquam electa, id est plena luna, non habens in se partem quæ a Sole justitiæ non illuminetur. Cæterum quia luna in potestatem noctis posita est, ea vero quæ perfecta anima, vel macula rugisque carentes Ecclesiæ sunt exemplo lunæ minime continentur; idcirco juxta Isaiam ¹⁴, erit luna sicut sol, lumen vero ejus ita percellet, ut in stuporem etiam agantur inferiores, tanquam spectaculorum ejus et ex eisdem operationum multitudo æquivalcat toti multitudini eorum quæ in hoc universo collocata sunt. Fortassis vero ex eo quod intelligatur Verbum, eum ex qui sermonibus est et rerum omnium ordinem assumpsisse, figuræ rerum ordinarum ipsi insitæ faciunt ipsam ad instar ordinarum in hoc universo virtutum.